1

1

PORTARIA Interna CEAD/DG Nº 135, de 29/09/2023.

A Diretora Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa
Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de conformidade com a delegação de competência
prevista no Estatuto e Regimento Geral da UDESC, considerando a solicitação formulada no SGPe
n° 42763/2023,

RESOLVE:

Art. 1º - 1º Fica instituída as mesas receptoras/escrutinadoras que atuarão nos Polos Presenciais e
sede da UDESC/CEAD, de que trata a   Resolução 29/2023-CONSUNI, que aprova o Edital de
Instauração do Processo Eleitoral para os Cargos de Reitor e Vice-Reitor da UDESC para a Gestão
2024-2028, com as seguintes composições:

1. Polo Presencial de Jaraguá do Sul:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Iraci Müller Coordenadora do Polo
Secretário Paulo Cesar Patrocínio Secretário do Polo
Membro Solange do Nascimento Discente do Polo
Membro Tecilla Larissa Mendes de Almeida Discente do Polo
Membro Cristiane Maitê Hess Wackerhagen Discente do Polo

2. Polo Presencial de Braço do Norte:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Maris Rafael da Rosa Coordenadora do Polo
Secretário (manhã e tarde) Diego Batista Felisberto
Secretária (noite) Aline Aline Deise Haidemann Baggio

Hemkemeier
Membro (manhã) Ester Santos Conceição Discente do Polo
Membro (tarde) Chailaine May Eising Discente do Polo
Membro  (noite) Katia Fernandes Discente do Polo

3. Polo Presencial de Indaial:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Andréia Vieira de Jesus Ribeiro - Coordenadora do Polo
Secretário Rafael Vicente Professor de Informática
Membro Angela Müller Camargo Tutora do Polo
Membro Bianca Maniscalco Felicio de Souza Galhoti Discente do Polo
Membro Marcella Grahl Lanznaster Discente do Polo

4. Polo Presencial Verdes Vales - Treze Tílias:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Danielle Kühl Hartmann Coordenadora do Polo
Secretária Magali Cechinel Karloh Pedroso Secretária do Polo
Membro (manhã) Elisandra Noikamp Discente do Polo
Membro (tarde) Maria Leonilda Ferreira Discente do Polo
Membro(noite) Juliana da Silva Heinemann Discente do Polo

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
76

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
43

E
3B

I8
E

.

6

https://www.udesc.br/cead/setor/direcaogeral/portarias/2023

2

2

5. Polo de Balneário Barra do Sul:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Cristiane Viana Paim Cordeiro Coordenadora do Polo
Secretária Ariane Bremen Secretária e Tutora do Polo
Membro Émerson Carvalho Discente do Polo
Membro Kaue Roeder Baumgarten Discente do Polo
Membro Janaína Lisandra de Amorim Discente do Polo

6. Polo Presencial de Canoinhas:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Raquel Aparecida Dambroski Coordenadora do Polo
Secretária Alcides Pereira Junior Instrutor de Informática do Polo
Membro Andriele Bail Discente do Polo
Membro Hudson de Oliveira Fragoso Discente do Polo
Membro Patrícia Pereira). Discente do Polo

7. Polo Presencial de Pouso Redondo:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Jakqueline Aparecida Poleza Coordenadora do Polo
Secretária Cristiana Kelly dos Santos; Tutora do Polo
Membro Camila Mohr Discente do Polo
Membro Janaína Lourenço Discente do Polo
Membro Nayara Quadra. Discente do Polo

8. Polo Presencial de TUBARÃO:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Eliisete Meira Fernandes Coordenadora do Polo
Secretária Márcia da Silva Medeiros Secretária do Polo
Secretária Edileia da Costa Nunes Secretária do Polo
Membro Samira Helena Delfino Discente do Polo
Membro Manuela Meneghel Kuerten Discente do Polo
Membro Rosiane Vicente Rosa Discente do Polo

9. Polo Presencial de Araranguá:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Maeve Espindola Pereira Coordenadora do Polo
Secretária Rosane Santos
Secretária Alessandra Réus
Membro Priscila Rocha Castro da Silva Discente do Polo
Membro Patrícia Moreira Fernandes Pereira Discente do Polo
Membro Josiane de Souza Aguiar Discente do Polo

10. Polo Presencial de Ponte Serrada:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Maristela Maria Santin Luviso Coordenadora do Polo
Secretária Marli Pavan Secretária do Polo
Membro Saionara Daniel Discente do Polo
Membro Marcia Dos Santos Dias Discente do Polo
Membro Simone Vieira Ribeiro Discente do Polo

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
76

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
43

E
3B

I8
E

.

7

3

3

11. Polo Presencial de Criciúma:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Júlio César Viana Coordenador do Polo
Secretária Maria José Gonçalves Bortolatto Secretária do Polo
Apoio (substituto) Gabriel Antônio Cervelin Cândido
Membro Branco Saldanha Franco Discente do Polo
Membro Nereu Núncio Feliciano, Discente do Polo
Membro Pedro Henrique Pereira Rozeng Discente do Polo

12. Sede – UDESC/CEAD:
Função na mesa nome Segmento/função
Presidente Beatriz Goudard Docente/CEAD/DECT
Secretária Gabriela Amarilho Téc.Univ/CEAD/DAD
Discente Carla Josué Gumiela Sardá Mestrado PROFEI

Art. 2º - A Portaria entra em vigor a contar da data de 22/09/2023, com vigência até 15/11/2023.

Profa. Dra. Vera Márcia Marques Santos
Diretora Geral UDESC/CEAD
(Assinatura ICP-Brasil)

LGM-DG/AG

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
76

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
43

E
3B

I8
E

.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 43E3BI8E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 29/09/2023 às 17:13:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDI3NjNfNDI4MDVfMjAyM180M0UzQkk4RQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00042763/2023 e o código
43E3BI8E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.